
DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

OGGETTO: Associazione Carpe Diem utilizzo attrezzature fieristiche – Polizza assicurativa 
sostitutiva della cauzione per l’evento Sapore di Mare 10-14 agosto 2023 

IL PRESIDENTE
assistito dal Segretario Generale f.f. 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio,
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 
all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del funzionamento delle 
Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la “Camera di 
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia” avente sede 
legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi distaccate in Crotone, Via Antonio De 
Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca complesso Valentianum;

VISTO il vigente Statuto Camerale;
VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con la quale si è insediato il Consiglio 

della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed il sottoscritto è stato eletto 
Presidente;

RICHIAMATA la D.G. n. 103 del 30/06/2023 con la quale con riferimento alla richiesta di 
patrocinio e contributo economico evento Sapore di Mare – Catanzaro Lido Prot. 14797 del 14/06/2023
presentata dall’Associazione Carpe Diem Catanzaro, integrata con Prot. 16543 del 28/06/2023 è stato 
concesso “il patrocinio e l’uso gratuito delle attrezzature espositive ex ASPO Vibo Valentia, previo 
versamento delle relative cauzioni per come previsto dal regolamento vigente della preesistente Camera 
di Commercio di Vibo Valentia, in quanto trattasi di iniziativa coerente con azioni del programma 
camerale per la filiera del mare e lo sviluppo degli asset infrastrutturali del territorio (porti) e in 
prospettiva utile per riprendere in prospettiva le file progettuali in materia di promozione dell’economia 
del mare del territorio allargato alle province di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia attivando 
partenariati con altre organizzazioni operanti nel settore. A tal uopo si autorizza il Segretario Generale 
a valutare, provvedendo se del caso, possibili altre collaborazioni progettuali atte a favorire 
l’integrazione della filiera dell’economia del mare tra le diverse province di Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia”

CONSIDERATO che in data 10/07/2023 ns. prot. 18451 è stata acquisita la richiesta 
dell’Associazione Carpe Diem per l’utilizzo delle attrezzature fieristiche camerali per l’evento che si 
svolgerà dal 10 al 14 agosto 2023;

che l’Ufficio Provveditorato ha quantificato, in base al regolamento vigente per l’uso delle 
attrezzature fieristiche da parte di terzi della preesistente Camera di Commercio di Vibo Valentia.  in 
euro 4590 la cauzione da pagare entro il 4 agosto 2023 per come da nota Ufficio Provveditorato sede 
Vibo Valentia prot. 19373 del 18/07/2023;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000038 del 04/08/2023Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2023000123 - Riunione del 04/09/2023



VISTA la comunicazione del 3/8/2023 ns. prot. 20791 del 4/8/2023 con la quale l’Associazione 
Carpe Diem chiede di poter sostituire il versamento della cauzione con sottoscrizione di polizza 
assicurativa emessa da Unipol che prevede garanzie per RCT, danni alle cose in consegna e/o custodia, 
danni da incendio, danni ai locali/impianti di proprietà di terzi per attività: Sagre-Fiere-Feste paesane 
Sapore di Mare dal 9/8 al 15/8/2023 fino ad un massimale di 50.000 euro, per come da documento 
acquisito al  fascicolo;

CONSIDERATO che il valore complessivo delle attrezzature fieristiche al prezzo di acquisto 
rivalutato è di euro 35.574  euro per come quantificato dal Provveditore sede Vibo Valentia Dr.ssa 
Anna Votano;

ACQUISITA l’istruttoria da parte del coordinatore attività promozionali Dr. Maurizio Caruso 
Frezza che viene allegata al fascicolo 

RITENUTO che tale polizza assicurativa possa anche maggiormente garantire la Camera di 
Commercio dai rischi connessi all’uso delle attrezzature messe a disposizione in quanto copre l’intero 
valore delle attrezzature messe a disposizione

ATTESA l’urgenza di provvedere in considerazione dei ristretti tempi di consegna delle 
attrezzature  stabilito per il 9 agosto 2023;

DETERMINA

1. di ammettere, in sostituzione della cauzione prevista con D.G. n. 103 del 30/06/2023 e in 
deroga al regolamento vigente per l’uso delle attrezzature espositive ex ASPO, la polizza 
assicurativa Unipol Terzo Settore n.1/10182/119/191757279 emessa dalla compagnia 
assicuratrice Unipol agenza Soverato cod. 100 il 3/8/2023 per l’evento organizzato 
dall’Associazione Carpe Diem Sapore di Mare 10-14 agosto 2023 Catanzaro Lido. Rimangono 
inalterati tutti gli altri obblighi e responsabilità del richiedente previsti dal Regolamento.

2. di sottoporre la presente determinazione a ratifica della Giunta Camerale nella prima seduta 
utile.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Camerale a norma dell’art.32 della legge
n.69/2009. 

Il SEGRETARIO GENERALE F.F. IL PRESIDENTE
       (Dr. Ciro Di Leva)      (Dr. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)

Signed by DI LEVA CIRO
04.08.2023 11:47:50 UTC

Signed by FALBO PIETRO ALFREDO
04.08.2023 12:16:46 UTC


		2023-09-18T12:56:39+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento


		2023-09-19T16:32:16+0200
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




